A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução nº 71, de 2021, que autoriza o Município de São Paulo (SP) a contratar operação 

de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com o Banco 

Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor de US$ 97.000.000,00 

(noventa e sete milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Senado Federal, em 14 de dezembro de 2021. 

WEVERTON, PRESIDENTE 

ROGÉRIO CARVALHO, RELATOR 

ELIZIANE GAMA 

JORGINHO MELLO 

ANEXO DO PARECER Nº 350, DE 2021 – PLEN/SF 

Redação final do Projeto de Resolução nº

[...]

Nº        , DE 2021 

Autoriza o Município de São Paulo (SP) a 

contratar operação de crédito externo com o 

Banco Internacional para Reconstrução e 

Desenvolvimento (Bird), com garantia da 

República Federativa do Brasil, no valor de 

até US$ 97.000.000,00 (noventa e sete 

milhões de dólares dos Estados Unidos da 

América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de São Paulo (SP) autorizado a contratar operação de crédito 

externo com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), com 

garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 97.000.000,00 (noventa e

[...]

taxa Libor de 6 (seis) meses mais spread fixo a ser determinado no 

momento da assinatura do contrato; 

VI – juros de mora: acréscimo de 0,5% (cinco décimos por cento) à taxa de juros 

em caso de mora; 

VII – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 1.979.582,56 (um milhão, 

novecentos e setenta e nove mil, quinhentos e oitenta e dois dólares dos Estados Unidos da 

América e cinquenta e seis centavos) em 2021, US$ 23.755.104,36 (vinte e três milhões, 

setecentos e cinquenta e cinco mil, cento e quatro dólares dos Estados Unidos da América e 

trinta e seis centavos) em 2022, US$ 23.755.104,36 (vinte e três milhões, setecentos e 

cinquenta e cinco mil, cento e quatro dólares dos Estados Unidos da América e trinta e seis 

centavos) em 2023, US$ 23.755.104,36 (vinte e três milhões, setecentos e cinquenta e cinco 

mil, cento e quatro dólares dos Estados Unidos da América e trinta e seis centavos) em 2024 

e US$ 23.755.104,36 (vinte e três milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, cento e quatro 

dólares dos Estados Unidos da América e trinta e seis centavos) em 2025; 

VIII – comissão de compromisso: 0,25% a.a. (vinte e cinco centésimos por cento 

ao ano), aplicados sobre os saldos não desembolsados do empréstimo; 

IX – comissão de abertura (front-end fee):

[...]

centésimos por cento ao ano) do montante de exposição em excesso alocado ao país para cada 

dia mencionado, se, em um determinado dia, a exposição total exceder o limite de exposição 

padrão, conforme definido nos termos contratuais; 

XI – prazo de amortização: 114 (cento e quatorze) meses, após carência de 66 

(sessenta e seis) meses. 

§ 1º As datas de pagamento do principal e dos encargos financeiros e as datas dos 

desembolsos previstos poderão ser alteradas em função da data de assinatura do contrato de 

empréstimo, bem como os montantes estimados dos desembolsos em cada ano poderão ser